XLIII.

XLIII. Iordanus Beneficiatus frequenter omittit Breuiarium, nec tamen restituit fructus illorum dierum, eo quod omissionem unius diei suppleat alio die, bis Breuiarium dicendo. Quaratur. Vtrum idcirco à restitutione excusat?

Videtur non excusari. Ita Henr. L. 3. cap. 17. Bonac. de Horis Canon. D. 1. Q. 5. p. 2. n. 5. alij. Quia onus illius diei est affixum prædicto diei, & transit cum die, adeoque trahet etiam secum obligationem restitutionis.

Resp. Iordanum excusari. Ita Maior, Paludanus, Ledesma apud Henr. loc. cit. Fil. Iuc. Tr. 23. c. 10. n. 307. & alij. Tum quia alio die recitans Breuiarium omissum rependit æquale. Tum quia etiam, qui certo die teneatur legere Sacrum, non tenetur quidquam restituere, si alio die sacrificet.

Ad rationem in oppositum dicimus, onus illius diei esse quidem affixum diei, & transire cum die quoad culpam, non verò quoad pœnam Ecclesiasticam adiectam; hæc enim tam diu suspensa manet, donec sequenti tempore omissione in æquali compensetur. Vnde culpa & pœna non semper se comitantur; id quod Henr. ipse concedere debet excusans v. 29. comp. n. 30. Beneficiatum ab omni fructuum restitutione, si per annum octies v. g. omittat Breuiarium, quo in causa eundem utique non excusabit à culpâ.

XLIV. Irenæus contra homines eque ac iumenta

menta frequenter iratus enunciat Christi vulnera,
Sanguinem, Chrisma, Sacraenta, & horum non
rarò multa millia multiplicat dicendo: Hundre-
tausent Sacraenta: das dich Blut/ Tauff/
Chrysam schende/ &c. Quæritur. Vtrum mor-
taliter blasphemando peccet?

Videtur mortaliter sic peccare. Tum quia
his verbis præter dirum maledictum inest
etiam blasphemia. Tum quia Sacramento-
rum numerū contra fidem contemptim mul-
tiplicat. Tum quia res Sacras ob peruersum
vsum inuocatas dehonestat.

Resp. I. Si affectus indignationis & iræ
tendat saltem virtualiter in Deum, committi
grauem blasphemiam. Ita omnes, quia im-
minuitur indirectè saltem diuinus honor.
Resp. II. Si idem affectus non quidem ten-
dat in Deum etiam indirectè, Irenæus tamen
attenderit ad vilipensionem Dei, ac rei Sa-
cræ, quam ea verba præ se ferunt, committi
itidem mortalem blasphemiam. Ita Tanner.
22. D 1. Q. 8. n. 134. quia derogatur honori
Dei. Resp. III. Si ille ipse affectus indigna-
tionis & iræ nec vlo modo tendat in Deum:
nec Irenæus ad vilipensionem Dei & rerum
Sacrarum attendat, non committi aliquod
peccatum grauius. Ita Laym, L. 4. Tr. 10. cap.
6. n. 12. Ratio desumitur ex defectu cogni-
tionis & voluntarij; quia tamen aliqua est
irreuerentia, saltem materialiter talibus ver-
bis

bis vti , ideo venialiter peccari, admittit Sanchez L. 2. cap. 32. num. 30.

Atque ex his patet ad rationes in contrarium iuxta diuersa responsa, è quibus ultimum è frequentiorem usum habet, quod rariores sunt inter Germanos nostros, qui hisce iræ impetibus Deo, rebusque Sacris honorem atque estimationem detrahere velint. Ceterum eum, qui habet talium verborum consuetudinem, teneri serio conati eam tollere, recte docet Layman L. 1. Tr. 2. l. 3. n. 6. & diximus supra casu III.

XLV. Iouitaiocco. florenos hodie post annum solvere debet Faustino: & licet debiti huius nulla sit difficultas, nec aliud damnum, lucrum cessans &c. paciscuntur tamen, & ita convenit inter eos, ut Iovita presentes numeret hodie Faustino 900. florenos pro mille post annum solvendis, recipiatque Chirographum suum. Quæritur. Vtrum solutio hæc sit licita?

Videtur usuraria. Ita Sotus, Valent. Molin. P. Navarr. Dicastillo de Iust. T. 9. D. 2. n. 68. & hoc teste communis Theolog. Ratio est, quia tanti estimantur centum hodie, quanti post annum, adeoque sola expectatio temporis daret valorem tei, quod est absurdum, vt ostendit Dicastillo in varijs exemplis, inter quæ & contrariam sententiam paritatem constituit.

Resp. Probabile esse, solutionem illam
non

non esse usurariam. Ita Abbas C. in ciuit. num.
7. de usura. Caiet. M. Navarr. Tolet. Sa, &
alij apud Palao de Iust. D. 5. p. 13. n. 5. quibus
accedunt Cardin. Bellarminus, & Layman. Tr.
4. de Iust. cap. 17. §. 5. n. 33. quorum ille sen-
tentiam hanc absolutè olim docuit, ut testa-
tur Less. e. 21. dub. 8. iste eandem probabilem
agnoscit, licet contraria tanquam securio-
rem preferat. Ratio desumitur ex opposito
fundamento, quod scilicet ius praesertim di-
stans communi hominum aestimatione mi-
noris valeat, quam pecuniae praesentis; & hoc
ius vendatur instar mercis. Ergo iuste emi sic
minoris potest. Confirmatur. Solutio 1000.
florenor. singulis annis per decennium ab
haerede alicui facienda, si redimatur, commu-
ni hominū aestimatione minoris fit v. g. 800.
floren. & tamen non liceret mutuū alicui da-
re 800. florenose à legē, vt post decennium
redderet mille (præcisè ratione mutui ab-
strahendo à damno, lucro cessante &c.) vt
rectè advertit Laym. loc. cit. addens rationem
ex Less. quia cùm ius aliquod per modum
mercis venale exponitur, per accidens rati-
one circumstantiarum aliam aestimationem
accipit, quam ex suā naturā præcisè spectatā
haberet.

Atque ex his patet ad rationem in opposi-
tum, & varias sequelas, quas plerique ex no-
stra sententiā faciunt, quæ omnia ex eo ru-
unt,

unt, quod non ex solâ dilatione, vt sibi persuadent, sed aliâ hominum aestimatione contractum hunc non illicitum putemus. Non refert autem, quod ipse Iouita debitum suum prædicto modo redimat, non enim debet ipse peioris esse conditionis, quâm quiuis alius, dummodo ipse non sit causa, cur Faustinus velit vendere, vt si præberet se difficilem ad soluendum, hanc enim difficultatem tenetur ille tollere, vt bene Less. loc cit. n. 70.

XLVI. *Lea mater, vt filiolis sui rupturæ medeatur, nomen huius schedæ inscriptum per quem ruptam ab aliquo suorum transmitti curat, ipsa interim domi pro eodem orat, sic enucleatè sacre edocta à grandœua anu, quæ medium istud probatum affirmavit & suâ & multarū matrum experientia, quæ filiolos suos integrati valetudinis hâc ratione restituerunt. Quaritur. Verum licetè hoc fiat?*

Videtur licetè fieri. Tum quia nihil in eo mali apparet. Tum quia similia alia passim ab hominibus, quos virtus & Religio commendat, usurpantur.

Resp. Leam illicitè prædicto modo mederi filio suo, & committere superstitionem seu vanam obseruantiam, quæ ex genere suo peccatum mortale est. Ita S. Thom. 22. q. 96. art. 1. Valent. Tanner, Laym, Bonac. & alij Theologic communiter. Ratio est, quia usurpatur medium vanum ad obtainendum ali-

quod

quod bonum corporis, quod idcirco non à Deo expectatur, sed à diabolo talium superstitionum authore; quam enim vim naturalem habeat transmissio schedæ per querum ruptam ad curandam rupturam corporis humani? cùm ergo nec de supernaturali legitimè constet, opem diaboli interuenire oportet, quod vtique ex genere suo est mortale peccatum, cum honor diuinus creaturæ tribuitur, expectando ab eâ, quod à solo Deo expectari debet; nec excusari Lea ab hâc malitia contractâ potest, nisi fortè ex ignorantia & animi leuitate id fecerit, vt rectè Tanner 22. D. 5. q. 7. n. 25. Ad primum in contrarium dicimus, implicitum in eo contineri pactum cum dæmons, cùm eiusmodi effectus & recuperata sanitas per tam disproportionatum & vanum medium nec à natura haberi, nec à Deo putari possit. Non obest, quod mater domi orare debeat, dum foris scheda & nomen filioli per querum trahitur; hæc ipsa enim familiaris est fraus diaboli, sub specie boni decipere incautos, & simul rebus diuino cultui destinatis ad nefandum suum seruitium abuti. Ad secundum dicimus, si alia similia passim fiant, dolendum vehementer, non magis homines iuxta præceptum Apostoli 1. Thessal 5. ab omni specie mali abstinerese, quæ tamen species mali ex insufficientiâ causæ ad talem effectum, ex adiunctione

Selectorum Casuum Conscientiae. Si

iunctione falsarum & vanarum circumstan-
tiarum, ex euāido sāpe effectu haud diffi-
cultur deprehenditur, vt reverā magna valde
ignorantia & simplicitas hominis esse debeat,
qui ex tali vngue infernalem Leonem non
dignoscat.

XLVII. Lioba nobilis virgo videtur sibi ex v-
nâ parte assiduo irasci contra Deum, aliosque San-
ctos, odio hos prosequi, blasphemare, imò pedibus
illos velle terere, acubus pungere, vultris scindere,
infodissimos locos abiocere &c. Atque hæc adver-
tit non solùm in imaginatione hærere, sed ad cor,
animumque pertingere: ex altera verò parte vi-
detur sibi cupere omnia opposita, velle prædictis
omnibus assensum negare, non tamen posse, ideogz
vehementer inde scrutiatur. Quæritur. Quid
de his in confessione dictis iudicet Confessarius?

Videtur peccare, & quidem grauissime.
Tum quia assensum dat in obiecta longè pes-
sima, hoc ipso, quod ista ad cor, animumque
pertingant, per assensum scilicet voluntatis.
Tum quia agit contra conscientiam, quâ ag-
noscit, illa non facienda esse.

Resp. Confessarium iudicare debere, Lio-
bam in hoc casu non peccare. Ita Baldellus
in Disputationibus ex Theologia Morali L. 4.
D. 4. n. 2. Ratio est, quia Lioba in prædictis
omnibus non est libera, sed ex nimia inten-
sione, & efficacitate phantasmatum depra-
tatorum, quæ nimis importunè se ingerunt,

F

iat

ita perturbatæ rationis, ut libertas subsistere nequeat; quod planè ex eo coniçitur, quod dicat, non posse se cogitationes abijcere, & assensum negare. Si ergo non potest non agere, liberè non agit; neque hoc mirum, cùm enim intellectus in hac vita dependeat à sensibus & phantasmatisbus, his corruptis, aut viciatis, necesse est, etiam ipsum quoad suas operationes marcescere.

Ad primum in contrarium dicimus, assensum illum non esse liberum, ut proinde malus esse moraliter nequeat; esto tendat in obiectum pessimum. Ad secundum. Non sufficere ad peccatum, quod quis agat contra conscientiam, sed insuper requiri, & supponi libertatem & potentiam in oppositum, ut bene cit. Author ex communi aliorum; id quod in proposito non habetur.

XLVIII. *Magistratus Ciuitatis Staguenensis egemfert, ne quis ciuium & subditorum ex celis priuilegiatis vnicam mensuram vini emat sub multas. imperialium. Quæritur. Vtrum lex ista obliget sub peccato?*

Videtur obligare in conscientiâ. Ita Bonac. de leg. D. I. Q. 1. pun. 7. § 2. n. 1. ubi alios allegat. Ratio est, quia de ratione legis & præcepti est, inducere obligationem.

Resp. Prædictam legem non obligare sub peccato. Ita ex communi Laym. L. I. Tr. 4. c. 15. n. 1. & 2. Ratio est, quia potest Magistratus

stratus pro suo arbitrio præcipere aliquid non
absolute, sed solum sub hypothesi, vt, si non fi-
at, pœnâ luatur; sicuti potest quis se obstrin-
gere voto purè pœnali, v. g. si luserit, daturum
se eleemosynam; In proposito autem Magistra-
tum sic legem tulisse præsumi rationabiliter
potest, tum ex verbis legis, tum ex pœnæ gra-
uitate respectu talis transgressionis; tum ex
communi prudentum interpretatione.

Ad rationem in oppositum dicimus, de ra-
tione legis esse, inducere obligationem saltem
ad pœnam subeundam propter eius transgres-
sionem, & culpam saltem ciuilem, si à Iudice
imponatur; ante hanc enim iudicis sententi-
am neque ad illam pœnam aliquis tenetur, vt
rectè Palao Tr. 3. D. 2. p. 2. n. 8. post plures ali-
os, quos refert.

XLIX. *Malachias Sacerdos ex Sacro aliquo
Ordine mendicantium malè valet, ita quidem, vt
extra cellam suam exportari alio non posset, deside-
rat tamen vehementer dicere Sacrum, ideoque al-
tare portatile erigi in cellâ suâ sibi à superioribus
postulat. Quaritur. An Superiores hoc ipsi conce-
dere possint?*

Videtur, quod non possint; quia priuilegi-
um aliquibus Ordinibus olim concessum fu-
stulit Trident. Concil. sess. 22. c. de evitand. in
celebr. Miss. vbi Barbosa num. 19. plutes AA.
pro hoc allegat. Confirmatur. Patres Socie-
tatis IESV non videntur agnoscere hoc priui-
legium,

legium, quo tamen per communicationem
æquè gauderent.

Resp. Superiores posse concedere Mala-
chiæ altare portatile in cellâ suâ. Prob. Tum
quia Tridentinum non sustulit priuilegium
mendicantibus, sed tantùm concessit Episco-
pis facultatem prohibendi, ut volunt Card.
de Lugo. *de Euch.* D. 20. num. 51. Dian 3. P.
Tr. 2. *Resol* 80. & plures alij apud Barbosam
loc. cit. Imò Lezana, Perinus, Rodriq. &
alij, quos refert & sequitur Dicastillo *Tom.* 5.
de sacram. D. 4. n. 104. putant, Episcopos pro-
hibere etiam non posse, quia hoc tantùm ipsis
conceditur in priuatis domibus, quales non
sunt cellæ Religiosorum, utpote iam aliquid
ad Ecclesiam pertinens. Tum quia Lugo *loc.*
cit. affert priuilegium novum Regularibus S.
Saluatoris post Trident. concessum, ut in pro-
prijs cellis celebrare possint. Ergo Ordo Ma-
lachiæ hoc eodem etiam gaudet per commu-
nicationem, quam habet.

Atque ex his patet ad fundamentum con-
trariæ opinionis Ad confirmationē dicimus,
penes Societatem IESV ac Adm R. P. Gene-
ralem huius æquè esse potestatem erigendi
aras portatiles in cubilibus; hanc tamen per
se antehac non habuisse superiores infra Ge-
neralem. Ratio primæ partis patet ex dictis,
quia prædicta Societas per communicatio-
nem habet omnia priuilegia, quibus gaudent
alij

alij Sacri Ordines. Ergo & hoc, erigendi altare portatile in cubili. Ratio secundæ partis est, quia hæc potestas nominatim antehac non fuit expressa in compendio priuilegiorū Societatis Iesu; extra hoc autē per se, & absque licentia Adm. R. P. Generalis nō licet ulli ex illa Societate quocunque aliorum Sacrorum Ordinum priuilegio vti, vt notatur *ibid.* V. *Communicatio in fine.* Et respondit istud anno 1636 R. P. Mutius Vitelleschus Generalis Provinciæ inferioris Rheni, qui tamen postea anno 1643 reseruationem illam erigendi altaris absque Præpositi Generalis facultate sustulit, vt patet in Additionibus ad Compendium Privilegiorum Societatis Româ eo anno missis; vnde si prædictum Compendium. Priuilegiorum denuo recudetur, illud quoque Priuilegium addetur publicis typis.

L. Maurilius Chirographum ac jushabet ad 1000 florenos à Principe suo exigendos, quos tamen sèpè petitos obtainere non potest; vendit igitur jus illud suum Maurino eiusdem Principis Officiali 700 florenis, qui ob favorem, quem habet in officiis Principis, facile & breui totius debiti solutionem consequitur. Quæritur. An licite fieri hoc possit?

Videtur non posse. Ita nonnulli apud Salas de vendre, dub. 40. quia ratio minoris emendi Chirographa talia est sola difficultas & labor in acquirendo debito. Ergo ubi hæc

F;

dif-

onem
Mala-
Tum-
giun-
bisco-
Card.
z. P.
osam
q. &
om. s.
s pro-
n ip-
s non
i quid
o loc.
ous S.
n pro-
o Ma-
n mu-
con-
imus,
Gene-
gendi
n per
a Ge-
lictis,
cacio-
udent
alij

difficultas cessat, cessat etiam ratio sic emendi.

Resp. I. Maurinum, si sit quidem Officialis Principis, non autem Quæstor, posse minoris emere Chirographum Maurilij. Ita Molin. D. 361. Less. L. 2. c. 21. n. 74 Laym. Tr. 4. c. 17. §. 5. n. 53. & plerique alij. Ratio est, quia debita illa ob incertitudinem & difficultatem ex communi hominum aestimatione minus valent venditori. Ergo sicut quilibet alius, ita etiam Maurinus Officialis emere ea potest detrahendo, quanti ea difficultas & incertitudo estimatur; ex fauore enim, que habet apud Principem, non debet esse deterioris conditionis, dummodo ipse non sit causa difficultis solutionis. Vnde Resp. II. Maurinum posse minoris emere debitum illud, etiamsi sit Quæstor Principis, modò difficultas soluendi penes ipsum non stet; secus, non potest emere, ut docet Molina, Salas, Bonac, de contract. D. 3. q. 3. pun. 10. n. 7. Filiiuc. Tr. 35. n. 107. & alij, qui recte aiunt, grauiter sabinde peccari à Quæstoribus Principum, quando scilicet ipsi sunt in causa difficultis solutionis. Resp. III. An in præsenti Maurinus de 1000. florenis iuste 300. aut etiam plures vel pauciores detrahat, pendere ex communi hominum estimatione difficultatis, & laboris in exigendo debito, ad quam regulam tam in hoc, quam similibus casibus diligenter attendi oportet; quidquid enim

per

per excessum huic regulæ conforme non est,
ex communi Theolog. iniquum & restitutio-
ni obnoxium est.

Ad rationem in oppositum dicimus, diffi-
cultatem & incertitudinem cessare quidem
respectu emptoris, non autem respectu ven-
ditoris, ex quâ parte pretium diminutionem
accipit, ut rectè aduertit post alios Palao de
Iustit. Disp. 5. p. 13. n. 8.

LI. Marcellus dono accepit torquem aureum
à Marcellino, qui eum bonâ fide aliquot annis pos-
sedit, ipse autem nunc dubitat, an sit alienus Qua-
ritur. Vtrum Marcellus cum hoc dubio possit inci-
pere præscriptionem?

Videtur non posse. Quia ex communi The-
ologia ad inchoandam præscriptionem re-
quiritur bona fides, nec sufficit dubia.

Resp. Marcellum cum prædicto dubio
posse inchoare præscriptionem, & tandem
torqué securè & indubitate sibi retinere, si ni-
mitū post tempus à Iure præscriptum, & dili-
gentem inquisitionem comperire non possit,
num sit alienus. Ita Card. de Lugo de *Iust. D. 7.*
n. 64. allegans S. Thom. Molin. & Sanchez.
Ratio est, quia Marcellinus potuisset inchoare
præscriptionē, si eius bonæ fidei dubiū super-
venisset, èd quod ratione dictæ bonæ fidei ius
acquisierit ad torquem retinendum etiam su-
perveniente dubio. Ergo Marcellus quoque
iam potest; quia iste in toto iure succedit illi,
ad eo que etiam in bonâ fide. Ergo habet to-

tum, quod ad præscribendum requiritur.

Atque ex his patet ad rationem in oppositum; nam ad inchoandam præscriptionem non necessariò requiritur bona fides quasi intrinsecè, sed sufficit aliena extrinsecè adueniens, quam à Marcellino Authore habet in proposito Marcellus eius successor.

LII. Megengor Comes venando egreditur subinde limitibus suis, capitque feras in locis Comiti Bauoni eius vicino subiectis, nullâ tamen sepe clausis. Quæritur. Vtrum peccet, teneaturque ad restitutionem?

Videtur peccare mortaliter, & teneri ad restitutionem. Ita Bonac. D. I. de restit. in gene-
re. q. 3. p. 7. n. 22. Molinam, Filliuc, Sa, & alios citans. Mouetur, quia peccat contra Iustitiam, & lœdit Ius Bauonis, quod habet in locis istis. Sed qui peccat contra Iustitiam in re graui, qualis est præsens, peccat mortaliter, teneaturque ad restitutionem damni, quod patitur is, ad quem ius venandi pertinet, non quidem habitâ ratione valoris animalium, sed damni vel lucri cessantis.

Resp. Megengorem non peccare saltem mortaliter, nec teneri ad restitutionem. Ita Dicastillo L. 2. de Iust. D. 9. n. 308. post Vasq: Turrian. & alios. Ratio est, quia Bauo non habet ius ad rem circa illa animalia, quæ iure gentium sunt communia; titulus autem, quem ad districtum illum habet, solum ipsi concedit.

dit ius ad licet & impunè capienda animalia
in eo, & arcendos ab eodem alios venatores;
imò & puniendos, si fuerint deprehensi.

Vnde patet ad rationem in oppositum; to-
tum enim ius, quod habet Bauo, illæsum re-
linquit Megengor, impediens solum con-
cucionem ferarum à se captarum, ad quas Ba-
uo ius non habet, antequam illas apprehe-
dat, quæ impeditio culpam venialem non ex-
cedit. Addo nec venialem culpam commit-
ti; cum enim passim sciatur, alterum in al-
terius venationis locum excurrere, videntur
Domini vicissim condonare hanc lassionem,
contenti mulctâ certâ, si quis in facto depre-
hendatur.

LIII. Meletius Parochus à iudice interro-
gatus, an reum talium & talium criminum tene-
atur condemnare? respondet teneri, quem igitur
morti addictum comitans fuggerit ministris Iusti-
tiæ breviorem viam, & eosdem subinde in via ad
celeriorem gressum hortatur. Idem in loco sup-
plicij reo acclamat, ut scalam ascendat, collum la-
queo ingerat, & morti subeunda se tradat, quem
deinde iam pendulum adhuc vivere cernens abce-
denti id indicat carnifci, qui denuo collum sine
comprimit, donec spiritum elidat. Queritur. Vtrū
Meletius ex his sit irregularis?

Videtur esse, tum ex defectu lenitatis iuxta
cap. 3. ne clerici & alia iura, tum quia ex com-
muni sententia irregularitatem incurrit præ-
bens

bens Iudici consilium, quo moveatur ad sententiam proferendam in causa sanguinis. Ergo etiam Meletius eandem contrahit, cum illius sententia mouerit Iudicem ad reum condemnandum.

Resp. Meletium ex omnibus enarratis, quæ circa reum fecit, non esse irregularem. Ita Gaspar. Huttado *de irregul. Difficult.* II. n. 36. vbi ait, sibi interroganti hoc responsum esse à P. Vasquezio. Ratio est, quia in *prædicta Cap.* & alijs iuribus, vbi mentio fit huius irregularitatis, comprehenduntur iij solum, qui ad homicidium aut mutilationem concurruunt, vel ut publici ministri Iustitiæ sive ad causæ probationem, sive ad executionem: vel ut priuati iniuste & cum peccato; nullo autem horum modorum concurrevit Meletius, qui proinde irregularis censi non potest.

Ad primum in contrarium patet ex dictis. Ad secundum distinguimus anteced. cum Palao *de Cens. s. 6. p. 14. §. 3. num. 7.* Si iuridicè fuerit interrogatus, concedimus: si priuatim solum, negamus. Meletius autem non respondit iuridicè, cum tali autoritate non fungatur, sed priuatim, Iudicem tanquam quamlibet aliam personam informas velut eiusdem Confessarius. De quo circa præsentem materiam duo ad praxin notabilia tradunt Henriquez *L. 14. cap. 12. n. 4.* Auila *Part. 7. D. 5. dub. 6.* Bonacina *de Censuris D. 7. q. 4. pun. 1.*

n. 32.

n. 32. & plures ab his relati, ex quibus non parum nostra doctrina confirmatur.

Primum. Confessarium non fore irregularem, si neget Iudici absolutionem, nisi sententiam sanguinis proferat, ad quam in conscientia tenetur. Tum quia non procedit, ut publicus Iustitiae Minister. Tum quia credendum non est, velle Ecclesiam tam graui, & de se perpetuâ pœnâ Confessarium punire ob actionem iure diuino debitam, & quam ipse excusare non potuit. **Alterum.** Eundem Confessarium ab irregularitate immunem futurum, si obliget pœnitentem ad fatendum delictum morte, vel mutilatione dignum, ad cuius manifestationem iure naturali tenetur. Tum quia eo casu non concurrit ad mortem ex parte Iudicis inferentis, sed ex parte sustinentis; ac proinde ab irregularitate ministria publicis iniuncta excusari debet. Tum quia opus obligatorium præstat, ob cuius causam nullo impedimento affici ipsum oportet.

LIV. *Musculus in Italia ob crimen publicum infamis fugit in Poloniam, ubi honestus habetur, & ob ingenium scientijs exultum honorato etiam officio extollitur. Sed breui illuc defertur Fusculus, qui inopinatè concuem suum conspiciens crimen eius publicum in Italia commissum diuersis narrat, omniisque illum honore apud Polonos exuit. Quæritur. An Fusculus crimen Musculi publicum narrando alijs, ad quos alias vix unquam fuisse deueneturum, peccarit mortaliter?* **Vii**

Videtur ita peccasse. Tum quia fama Musculi (utpote diuisibilis, & ex opinione pluriū) non erat amissa apud Polonos. Tum quia amissam etiam in Italia recuperauit in Polonia emendatione morum, sicuti vestis reparati solet abiecta. Tum quia absque rationabili causâ lœditur in re graui saltēm contra Charitatem, vt docent Less. L. 2. de Iust. c. II, n. 78. Malder. Sayr. & plures alij Theologi apud Dianam P. 2. Tr. 5. Miscell. Ref. 17.

Resp. Fusculum notorium Musculi crimen siue facti siue juris detegendo nec contra Iustitiam, nec probabiliter contra Charitatem peccasse mortaliter. Ita Facundez de p̄cept. Ecclesiae p̄cepto 2. L. 5. cap. 3. num. 14. Lugo de Iust. D. 14. f. 6. n. 80. & apud hunc alij. Ratio est, quia Musculus sponte abiecit famam publico scelere: & boni communis interest, narrari, & sciri publicos aliquorum defectus, vt singuli pro merito honorentur, & simul à similibus delictis absterrantur. Atque hoc verum est, etiamsi scelus Musculi iniuste publicum euallisset; non autem si falsa fuisset eidem impositum, quia posita publicatione & vero crimine acquiritur alijs ins loquendi de eo: non verò si hoc crimen non subsit, tunc enim Musculus non potuit amittere ius ad famam suam per publicationem meram, vt recte Lugo loc. cit.

Ex his satis patet ad rationes in contrarium allatas:

allatas; quarū tamē vltima est cæteris efficacior, & rem non leuiter persuadet, saltem quando aperta boni communis ratio talem manifestationem non postulat; hinc in re spōsione signanter addidimus, solūm probabile esse, Fuscum non peccare contra charitatem notorium Musculi crimen aperiendo, vt contrariam Lessij sententiam non tantū magis piam & tutiorem, sed vero etiam similiorem indicaremus. Cæterūm insistendo positis fundamentis tam ex autoritate quām ex ratione adducta saltem probabilibus, instantia de veste nihil facit ad rem, quia vestis potest iterum esse aliquando in manu mea: fama autem est in mentibus aliorum, qui habent ius loquendi de notis publicè. Vnde etiam rectè concedit Rebell. P. 1. L. 4. q. 4. n. 10. posse absque graui peccato spargi ad alios conuentus eiusdem Religionis ac Provinciæ, si quis publicè in uno conuentu fuisset punitus pro infami delicto, cùm plures vnius Provinciæ censeantur constituere vnam spiritualem Rempubl. cuius etiam refert, sciri publicos defectus, vt virtus inde magis honoretur, vitium autem odio reddatur.

LV. *Mutius ob patratum homicidium sollicitus, ne innotescat, interrogat Confessarium suum, num in carcерem forte coniectus, & de eo legitimè à Iudice post semiplenam probationem interrogatus, teneatur in conscientia fateri illud, quamdiu*

Mu-
plu-
um
t in
sre-
ntio-
ntra
z. II.
logi

cri-
on-
ari-
z de
14.
alij.
fa-
s in-
rum
tur,
tur,
culi
salsà
bli-
ins
non
nit-
em
um
tas:

quamdiu spes aliqua euadendi affulget? Quaritur.
Quid dicat Confessarius?

Videtur dicendum, Mutium teneri crimen suum fateri iudici. Ita planè communis sententia Theolog. cum S. Thoma 22. q. 69. art. 1. è quibus nonnulli contrariam opinionem grauius etiam censem. Tum quia iudex potestatem habet obligandi reum ad aperiendam veritatem. Tum quia non potest dari bellum utrinque iustum. Ergo cum iudex ex una parte iuste interroget reum, hoc ipso præcipit reo, ut veritatem prodat.

Resp. Confessarium dicere posse Mutio, ipsum præuiâ infamiâ, & semiplenâ probatione legitimè à iudice interrogatum negare tamen posse crimen, quamdiu spes est effugiendi. Ita Abbas in C. cum super. de confessis. Sylvest. Angelus, P. Nauarr. Filliac. Fagundez, Reginald. Dicastillo de Iust. L. 2. Tr. 1. D. 6. n. 21. Lugo de Iust. D. 40. n. 15. & plures apud hos. Ratio est, quia maximum ius est ad propriam vitam & bona temporalia defendenda. Less. L. 2. de Iust c. 31. n. 16. Sa. V. Regius 6. Bonac. D. 10. in oct. præcept. q. 3. p. 2. n. 7. alij. Quare lex humana non videtur posse obligare tanto cum incommodo. Confirmatur. Consanguineus non potest cogi ad testandum contra consanguineum L. 4. ff. de testib. nec quisquam cogi potest ad testandum cum graui suo incommodo. Ergo à fortiori nullus

lps

Ius videtur cogendus ad testandum contra se ipsum, cum nullus magis sit consanguineus, quam quisque sibi ipsi. Unde sequitur, reum nec teneri comparere etiam citatum, quando immineret periculum vitae, bonorum temporalium &c.

Ad primum in contrarium dicimus, Iudicem habere potestatem obligandi reum ad aperiendam veritatem, quando non est periculum tanti damni, aut res plenè est probata, & nullum superest effugium. Item habet potestatem obligandi non quidem ad culpam, sed ad torturam, ut scilicet reus fateatur crimen suum, si nolit experiri tormenta. Ad secundum dicimus, Iudicem in proposito iustè quidem interrogare, sed non iustè obligare ad aperiendam veritatem, quia illud iure potest, non istud; ex quo patet, non sequi, posse esse bellum ex utrâque parte iustum, quia non est contrarietas circa idem ius. Censuras graviores, quas immerito aliqui effutierunt, vanas & contemptibiles ostendunt tum Authoritas, tum ratio allata sententiae nostræ.

LVI. *Narcissus puerulus in lethalem incidit morbum, qui cum confirmatus nondum sit, petit parens ab Episcopo, qui confirmandi causâ illuc ad venerat, ut moribundo etiam hoc Sacramentum conferre velit, quod & ab eodem impetrat. Quæritur. Vtrum licet hoc Episcopus fecerit?*

Videtur non bene fecisse. Tum quia ex usu Ecclesiæ

Ecclesiæ habetur, infantes non confirmari. Tum quia in moribundo cessat finis confirmationis, qui est roborari ad pugnam contra fidei hostes; unde etiam videmus, adultos non confirmari in articulo mortis, si eousque distulerint.

Resp. Narcissum laudabiliter fuisse confirmatum. Ita habet communis Theol. Tum quia absolute est capax & dignus, adeoque eo fructu non priuandus. Tum quia ex Catechismo Rom. licite confirmatur vniuersim infantes, quamvis convenientius expectetur maior ætas, si per valetudinem exspectati possit.

Ad primum in contrarium dicimus, ex usu Ecclesiæ non constare, quod infantes in articulo mortis non confirmantur, sed tantum, quod raro hoc contingat propter raram occasionem. Ad secundum, per accidens esse hoc. Quoad adultos, optandum esset, ut & ipsi in articulo mortis confirmarise curarent, nam hoc Sacramentum, si obeant, prodesset eis potest ad maiorem gratiam & gloriam, & ad tentationes illius angustiæ superandas, ad quod quamvis instituta sit extrema vngstio, tamen unita virtus fortior, ut recte Sanch lect. D. 40. n. 4. Quod si tamen omittant, non peccant mortaliter, ut contra Adrianum communis habet Theologorum sententia, quia nec ex script. nec ex traditione, nec fine, aut institu-

Institutione Sacramenti præceptum tale colligitur. Et Canones, qui in contrarium affrantur, satis explicantur de necessitate ad melius esse.

LVII. Nemesius sponsalia contraxit cum Nemesiā, sed inde desiderio Neomisiā captus cum hac inscia priorum etiam contraxit sponsalia, datamq; sponsionem iuramento confirmat, & eidem copulam superaddit. Quæritur. Quānam ex his sponsalibus valeant? Et si ex hypothesi priora valeant, eaque dein ob aliam causam ex mutuo virisque consensu dissoluantur, num hoc ipso posteriora valere incipient, iisque stare debeat Nemesius?

Videntur posteriora valere. Ita Pontius L. 12. c. 14. n. 4. Rebellus, Coninck, Palaō D. 1. de spons. pun. 22. n. 6. & post alios Dian. P. 3. Tr. 4. Ref. 210. Mouentur, quia quando duo contendunt, unus eorum de lucro, alter de damno vitando, fauendum potius huic. Sed secunda foemina passa est damnum, prior vero solū de lucro agit. Ergo &c.

Resp. Priora sponsalia valere. Ita Sanchez. Tom 1. de Matr. L. 1. D. 49. n. 5. Henriquez L. 11. de Matr. cap. 56. Hurtadus Disp. 2. Difficult. 8. n. 30. & alij. Tum quia Nemesius ad sponsalia posteriora non tenetur ratione promissionis etiam iuratæ, cùm sit nulla ut relata ad tempus juris alterius; est quippe rei illicitæ præsuppositis prioribus sponsalibus: neque ratione danni illati posteriori Sponsæ, quia

G

huic

hūic damno fieri satis potest cōstitutione
dotis, aut aliā viā. Tum quia iniuria illata
posteriori non aufert ius priori sponsæ per
priora sponsalia acquisitum.

Vnde ad rationem in contrarium negatur Min.
cūm secunda fœmina non tantūm querat lu-
crum, sed ius suum, & huic insīstat; Ex quo
etiam non placet, quod addit Sanchez, nim.
si dānum, quod passa est secunda fœmina,
adē sit graue, tunc Nemēsum posse à Iudice
cogi, ut hanc ducat; sic enim priora sponsa-
lia non habuissent valorem absolutum, & in-
dependentem ab alio. Quod si ergo ex quo-
cunque casu priora sponsalia iterum dissol-
uantur, non incipient inde valere posteriora,
cūm enim hæc nunquām fuerint valida, non
poterunt ex alieno casu reualescere, ut bene
Sanchez D. 55. n. 6 Pontius, Coninck, & alij
contra Couart. p. 1 de Matr. cap. 4. §. 1. n. 10.
Rebellum & nonnullos. Ait Palao loc. cit.
si equum liberaliter promisisti Petro, & dein-
de vendis Paulo pretio accepto, huic tradere
illum debes. Ergo &c. Negari potest antec.
nis traditio sit secuta. Adhæc disparitas est,
quod posterior contractus valeat, idque ex
juris dispositione. Argum. L quoties Cod. de rei
vind quod secus est in nostro casu.

LVIII. Nicetas studiosus egregiam præ se
fert indolem, magnūmque in pietate & litteris fa-
cit progressam, quo circa Odilo Abbas eius in Mo-
nasterium

monasterium suum trahendi cupidus, varijs illius animis munusculis demererit studet, & quia Nicetas pauperes habet parentes, promittit insuper hos aere, & ipsum adhuc biennio in studijs conseruare, si modò postea Religionem & monasterium suum ingredi velit, quod & obtinet apud Nicetam. Quæritur. An Odilo Abbas non committat Simoniam, sic Nicetam ad Religionem ducendos?

Videtur committere Simoniam. Tum ex C. 2. caus. 1. q. 2. dicente: nusquam legimus Domini discipulos, vel eorum ministerio conversos, quempiam ad Dei cultum aliquo muneris interventu provocasse. Tum quia pactum in rebus spiritualibus est Simoniacum, ut communiter docent Theologi. Atqui hic intervenit pactum. Ergo est Simoniacum.

Resp. Odilonem nullam committere Simoniam. Ita Tanner. Tom. 3. D. 1. q. 157. Bonac. de Simon. D. 1. q. 8. §. 8. n. 1. & 3. & alij Theol. post S. Thom. 22. q. 189. art. 3. in C. Ratio est, quia hæc non sunt pacta, sed ilementa: Nec obligant absolute, sed cum liberâ conditione, si velit Nicetas hoc modo potiri: aut disunctim, ut ingrediatur, vel sumptus refundat.

Ad primam rationem in oppositum dicimus, citatum C. loqui de munere in pactum deducto, & quidem per modum pretij, ut constat ex casu Capituli per Panormitanum exposito; petebatur enim Abbas ex uno mo-

nasterio in alterum transferendus, quem sui
nolebant dimittere sine pacto compensatio-
nis. Ad secundam distinguimus. Pactum ani-
mo pretij factum est Simoniacum, concedes-
tur: Negatur verò, si absit talis animus, vt
accidit in proposito. Vnde patet, non omne
pactum esse Simoniacum, sed solùm animo
pretij initum, vt rectè citati advertunt.

LIX. *Nymphodora virginitatem vovit Deo,*
sed post aliquod tempus dubitat, an perpetuam Ca-
stitatem promiserit: an solùm continentiam a pri-
mo actu venereo. Quæritur. Ad quid porrò teneantur?

Videtur teneri ad perpetuam castitatem.
Ita multi, quos refert & sequitur Palao de voto.
D. 1. pun. 12. n. 7. quia scilicet Virginitatem
vovens censetur castitatem promittere, nisi
aliud ex intentione certò constet: nec in du-
bio aliud est præsumendum.

Resp. Probabile esse, Nymphodoram non
obligari ad perpetuam Castitatem Ita Portel.
& Vidal. apud Dian. P. 10. Tr. 16. Resp. 47.
Ratio est. Tum quia verba legum propriè
funt accipienda, vt docetur de LL. Cùm ergò
votum lex quædam partialis sit, & Virgo
propriè illam duntaxat significer, quæ carnis
integritatem non amisit, vovens Virginita-
tem ad hanc solùm carnis integritatem
se obstrinxisse censenda est. Tum quia
ex communi Theolog. qui certus est de voto,
dubius autem, an & quid comprehendatur